

資金収支計算書

◆新会計基準

(単位:円)

| 科目 | | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 収入の部 | 学生生徒等納付金収入 | 1,230,050,000 | 1,233,195,000 | 1,246,130,000 |
| | 手数料収入 | 42,127,049 | 45,990,476 | 46,090,762 |
| | 寄付金収入 | 24,248,986 | 7,425,658 | 14,197,538 |
| | 補助金収入 | 204,440,000 | 201,682,000 | 191,473,000 |
| | 国庫補助金収入 | 191,940,000 | 189,182,000 | 178,973,000 |
| | 地方公共団体補助金収入 | 12,500,000 | 12,500,000 | 12,500,000 |
| | 資産売却収入 | 400,000,000 | 0 | 0 |
| | 付随事業・収益事業収入 | 2,247,500 | 3,072,900 | 2,893,400 |
| | 受取利息・配当金収入 | 16,549,882 | 13,633,345 | 15,557,345 |
| | 雑収入 | 27,919,509 | 21,929,967 | 28,366,578 |
| | 前受金収入 | 98,000,000 | 102,375,000 | 92,400,000 |
| | その他の収入 | 330,346,327 | 346,034,317 | 337,927,879 |
| | 内部取引 | 205,401,734 | 7,797,700 | 11,382,770 |
| | 資金収入調整勘定 | ▲ 115,819,349 | ▲ 109,848,912 | ▲ 117,057,894 |
| | 前年度繰越支払資金 | 827,926,005 | 1,442,169,318 | 1,166,260,236 |
| 収入の部合計 | 3,293,437,643 | 3,315,456,769 | 3,035,621,614 | |
| 科目 | | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 |
| 支出の部 | 人件費支出 | 949,877,324 | 856,326,324 | 889,405,356 |
| | 教育研究経費支出 | 308,908,507 | 318,644,925 | 321,929,813 |
| | 管理経費支出 | 84,811,296 | 67,469,008 | 69,720,013 |
| | 施設関係支出 | 0 | 0 | 1,191,348 |
| | 設備関係支出 | 30,460,803 | 23,325,310 | 47,459,645 |
| | 資産運用支出 | 250,000,000 | 431,957,010 | 239,582,669 |
| | その他の支出 | 376,397,931 | 520,302,324 | 416,619,275 |
| | 内部取引 | 25,161,261 | 23,580,887 | 576,988,949 |
| | 資金支出調整勘定 | ▲ 174,348,797 | ▲ 92,409,255 | ▲ 71,779,175 |
| | 翌年度繰越支払資金 | 1,442,169,318 | 1,166,260,236 | 544,503,721 |
| 支出の部合計 | 3,293,437,643 | 3,315,456,769 | 3,035,621,614 | |

事業活動収支計算書

◆新会計基準

(単位:円)

| 科 目 | | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 | | |
|---------------|----------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 1,230,050,000 | 1,233,195,000 | 1,246,130,000 | |
| | | 手数料 | 42,127,049 | 45,990,476 | 46,090,762 | |
| | | 寄付金 | 24,255,940 | 6,718,001 | 5,317,054 | |
| | | 経常費等補助金 | 204,440,000 | 201,682,000 | 191,473,000 | |
| | | 国庫補助金 | 191,940,000 | 189,182,000 | 178,973,000 | |
| | | 地方公共団体補助金 | 12,500,000 | 12,500,000 | 12,500,000 | |
| | | 付随事業収入 | 2,247,500 | 3,072,900 | 2,893,400 | |
| | | 雑収入 | 27,940,109 | 21,929,967 | 28,547,927 | |
| | 内部取引 | 205,401,734 | 7,797,700 | 8,884,470 | | |
| | 教育活動収入計 | | 1,736,462,332 | 1,520,386,044 | 1,529,336,613 | |
| | 事業活動支出の部 | 人件費 | 922,429,737 | 888,382,334 | 926,708,025 | |
| | | 教育研究経費 | 505,475,934 | 483,176,519 | 485,737,229 | |
| | | 管理経費 | 238,785,246 | 72,008,310 | 75,735,506 | |
| | | 内部取引 | 218,911,361 | 23,580,887 | 24,824,750 | |
| | 教育活動支出計 | | 1,885,602,278 | 1,467,148,050 | 1,513,005,510 | |
| 教育活動収支差額 | | △ 149,139,946 | 53,237,994 | 16,331,103 | | |
| 科 目 | | 平成28年度 | 平成29年度 | 平成30年度 | | |
| 外収支 | 教育活動収入の部 | 受取利息・配当金 | 16,549,882 | 13,633,345 | 15,557,345 | |
| | | 教育活動外収入計 | | 16,549,882 | 13,633,345 | 15,557,345 |
| | | 教育活動外収支差額 | | 16,549,882 | 13,633,345 | 15,557,345 |
| 経常収支差額 | | △ 132,590,064 | 66,871,339 | 31,888,448 | | |
| 特別収支 | 収入の部 | その他の特別収入 | 1,105,583 | 32,024,149 | 9,380,451 | |
| | | 特別収入計 | | 1,105,583 | 32,024,149 | 9,380,451 |
| | 支出の部 | 資産処分差額 | 527,463,346 | 420,010 | 131,106 | |
| | | その他の特別支出 | 7,784 | 3,098,090 | 42,195 | |
| | | 特別支出計 | | 527,471,130 | 3,518,100 | 173,301 |
| 特別収支差額 | | △ 526,365,547 | 28,506,049 | 9,207,150 | | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | △ 658,955,611 | 95,377,388 | 41,095,598 | | |
| 基本金組入額合計 | | △ 58,649,384 | △ 61,498,984 | △ 79,247,136 | | |
| 当年度収支差額 | | △ 717,604,995 | 33,878,404 | △ 38,151,538 | | |
| 前年度繰越収支差額 | | △ 275,809,906 | △ 964,414,901 | △ 930,536,497 | | |
| 基本金取崩額 | | 29,000,000 | 0 | 0 | | |
| 翌年度繰越収支差額 | | △ 964,414,901 | △ 930,536,497 | △ 968,688,035 | | |
| (参考) | | | | | | |
| 事業活動収入計 | | 1,754,117,797 | 1,566,043,538 | 1,554,274,409 | | |
| 事業活動支出計 | | 2,413,073,408 | 1,470,666,150 | 1,513,178,811 | | |

貸借対照表

◆新会計基準

(単位:円)

| | 科 目 | 平成28年度末 | 平成29年度末 | 平成30年度末 |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 資産の部 | 固 定 資 産 | 7,089,073,923 | 7,403,083,739 | 7,521,281,283 |
| | 有 形 固 定 資 産 | 4,491,935,776 | 4,375,511,183 | 4,255,202,813 |
| | 土 地 | 1,510,244,982 | 1,510,244,982 | 1,510,244,982 |
| | 建 物 | 2,457,310,744 | 2,333,321,363 | 2,211,704,694 |
| | 構 築 物 | 65,457,242 | 52,410,181 | 39,555,331 |
| | 教育研究用機器備品 | 76,111,914 | 59,508,001 | 68,116,630 |
| | 管理用機器備品 | 11,455,921 | 42,645,728 | 40,801,704 |
| | 図 書 | 371,354,973 | 377,380,928 | 384,779,472 |
| | 特 定 資 産 | 2,586,938,383 | 2,918,994,393 | 3,156,297,062 |
| | 退職給与引当特定資産 | 396,938,383 | 428,994,393 | 466,297,062 |
| | 施設設備整備引当特定資産 | 1,460,000,000 | 1,710,000,000 | 1,860,000,000 |
| | 第3号基本金引当特定資産 | 730,000,000 | 780,000,000 | 830,000,000 |
| | その他の固定資産 | 10,199,764 | 108,578,163 | 109,781,408 |
| | 電 話 加 入 権 | 1,220,656 | 1,220,656 | 1,220,656 |
| | ソ フ ト ウ ェ ア | 8,555,608 | 7,033,007 | 5,956,252 |
| | 有 価 証 券 | 423,500 | 100,324,500 | 102,604,500 |
| | 流 動 資 産 | 1,452,288,667 | 1,178,109,148 | 559,186,615 |
| | 現 金 預 金 | 1,442,169,318 | 1,166,260,236 | 544,503,721 |
| 未 収 入 金 | 10,119,349 | 11,848,912 | 14,682,894 | |
| 資産の部合計 | | 8,541,362,590 | 8,581,192,887 | 8,080,467,898 |
| | 科 目 | 平成28年度末 | 平成29年度末 | 平成30年度末 |
| 負債の部 | 固 定 負 債 | 406,833,124 | 434,832,225 | 475,824,750 |
| | 長 期 未 払 金 | 9,894,741 | 5,837,832 | 9,527,688 |
| | 退 職 給 与 引 当 金 | 396,938,383 | 428,994,393 | 466,297,062 |
| | 流 動 負 債 | 306,878,800 | 223,332,608 | 190,185,395 |
| | 未 払 金 | 174,299,469 | 96,466,164 | 67,966,955 |
| | 前 受 金 | 98,000,000 | 102,375,000 | 92,400,000 |
| | 預 り 金 | 34,579,331 | 24,491,444 | 29,818,440 |
| 負債の部合計 | | 713,711,924 | 658,164,833 | 666,010,145 |
| | 科 目 | 平成28年度末 | 平成29年度末 | 平成30年度末 |
| 純資産の部 | 基 本 金 | 8,792,065,567 | 8,853,564,551 | 8,932,811,687 |
| | 第 1 号 基 本 金 | 7,959,065,567 | 7,970,564,551 | 7,999,811,687 |
| | 第 3 号 基 本 金 | 730,000,000 | 780,000,000 | 830,000,000 |
| | 第 4 号 基 本 金 | 103,000,000 | 103,000,000 | 103,000,000 |
| | 繰 越 収 支 差 額 | △ 964,414,901 | △ 930,536,497 | △ 968,688,035 |
| | 翌年度繰越収支差額 | △ 964,414,901 | △ 930,536,497 | △ 968,688,035 |
| 純資産の部合計 | | 7,827,650,666 | 7,923,028,054 | 7,964,123,652 |
| 内部取引(資産勘定) | | 0 | 0 | △ 552,164,199 |
| 内 部 取 引 (資 産) | | 0 | 0 | △ 552,164,199 |
| 内部取引(負債勘定) | | 0 | 0 | 2,498,300 |
| 内 部 取 引 (負 債) | | 0 | 0 | 2,498,300 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 8,541,362,590 | 8,581,192,887 | 8,080,467,898 |